³² Ib. cap. 8, 16: Fides, et inchoata et perfecta, donum Dei est: et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem mouere non debet, qui credit ex uno omnes esse in condemnationem, sine dubitatione iustissimam: ita ut nulla Dei esset iusta reprehensio, etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur... Cur autem istum potius quam illum liberet, inscrutabilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius (Rom. 11, 33).

ljenja, on, ki jih je v svojem Sinu izvolil po milosti pred ustvarjenjem sveta.³³

Zakaj se izmed dveh otrok, ki sta enako v sponah izvirnega greha, eden prejme kot otrok božji, drugi pa je puščen v sponah greha; zakaj se izmed dveh odraslih brezbožnih eden tako pokliče, da klicu sledi, drugi pa se ne pokliče ali ne tako pokliče: to so nedoumljive božje sodbe. Zakaj izmed dveh po-božnih eden prejme dar stanovitnosti do konca, drugi pa ne: to so še bolj nedoumljive božje sodbe.³⁴ Število tistih, ki so predestinirani za kraljestvo božje, je tako gotovo določeno, da ne more nikdo biti dodan in nikdo odvzet.³⁵ To število je samo po sebi veliko, v primeri s pogubljenimi pa majhno.³⁶ Ali spada k temu številu, ne more nikdo izmed vernikov znati, dokler živi na tem svetu. To mora ostati tajno, da se varujemo napuha. Koristna je ta tajnost, da se kdo ne prevzame, marveč da je vsak, ki prav živi, v strahu, ker ne ve, kdo bo prišel k večnemu cilju. Zakaj verjeti je, da nekateri izmed otrok pogubljenja ne dobijo daru stanovitnosti do konca; začnejo z vero, ki deluje po ljubezni, nekaj časa živijo zvesto in pravično, potem pa padejo, preden se ločijo s tega sveta. Tisti sveti pa, ki so po božji milosti za božje kraljestvo odločeni, bodo prejeli dar stanovitnosti do konca ter bodo v celotnem številu tja dospeli in

³³ De correptione et gratia cap. 7, 13: *Quicumque ergo ab illa originali damnatione ista divinae gratiae largitate discreti sunt, non est dubium quod et procuratur eis audiendum evangelium et cum audiunt, credunt; et in fide quae per dilectionem operatur (Gal. 5, 6), usque in finem perseverant; et si quando exorbitant, correpti emendantur, et quidam eorum etsi ab hominibus non corripiantur, in viam quam reliquerant redeunt; et non nulli accepta gratia, in qualibet aetate, periculis huius vitae mortis celeritate subtrahuntur. Haec enim omnia operatur in eis, qui vasa misericordiae operatus est eos, qui et elegit eos in filio suo, ante constitutionem mundi per electionem gratiae.*

³⁴ De dono perseverantiae cap. 9, 21: *Ex duobus parvulis originali peccato pariter obstrictis, cur iste assumatur, ille relinquatur; et ex duabus aetate iam grandibus impletis, cur iste ita vocetur, ut vocantem sequatur, ille autem aut non vocetur, aut non ita vocetur, inscrutabiliora sunt iudicia Dei.*

³⁵ De correptione et gratia cap. 13, 39: *Haec de his loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec adatur eis quisquam, nec minuatur ex eis.*

³⁶ Ib. cap. 10, 28: *Quod ergo pauci in comparatione pereuntium, in suo vero numero multi liberantur, gratia fit, gratis fit, gratiae sunt agendae quia fit.*

bodo v vsej celoti do konca nadvse blaženi; z njim je bila in je usmiljenost Zveličarja, bodisi ko so se spreobrnili, bodisi ko so se borili, bodisi ko so venčani.³⁷ Oni pa, ki ne spadajo k številu predestiniranih, k temu nad vse gotovemu in srečnemu številu, prejmejo najpravičnejšo sodbo po svojih zaslugah. Ali so namreč še vedno pod izvirnim grehom, s katerim gredo s sveta, preden je bil v zakramantu prerojenja odpuščen; ali pa so dodali druge grehe s svobodno voljo, ki pa ni bila osvobo-jena, svobodna od pravice, sužnja grehu, s katero se valjajo v raznih škodljivih poželjivostih, nekateri bolj, drugi manj; vsi pa so hudobni ter v svoji različnosti tudi prejmejo različne kazni. Nekateri pa prejmejo milost božjo, toda začasno, ne ostanejo stanovitni, zapustijo Boga, zato so zapuščeni. Prep-uščeni so brez daru stanovitnosti svoji svobodni volji, in sicer po pravični in tajni sodbi božji.³⁸

Navedeni Avguštinovi izreki — navedel sem takšne, ki spadajo med najizrazitejše — vsebujejo nedvomno precejšne rigoristične ostrine, ki so od nekdaj povzročale tolmačem Avguštinovih idej dosti težav. Presoja je odvisna od tega, ali se tem

³⁷ Ib. cap. 13, 40: *Quis ex multitudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate vivitur, in numero praedestinatorum se esse praesumat? Quia id occultari opus est in hoc loco, ubi sic cavenda est elatio... Nam propter huius utilitatem secreti, ne forte quis extollatur, sed omnes etiam qui bene currunt timeant, dum occultum est qui perveniant: propter huius ergo utilitatem secreti credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide quae per dilectionem operatur incipere vivere, et aliquandiu fideliter ac iuste vivere, postea cadere, neque de hac vita priusquam hoc eis contingat auferri... Numerus ergo sanctorum per Dei gratiam Dei regno praedestinatus, donata sibi etiam usque in finem perserverantia, illuc integer perducetur, et illic integerrimus iam sine fine beatissimus servabitur, adhaerente sibi misericordia Salvatoris sui, sive cum convertuntur, sive cum praeliantur, sive cum coronantur.*

³⁸ Ib. cap. 13, 42: *Hi vero qui non pertinent ad hunc praedestinatorum numerum... ad istum certissimum et felicissimum numerum, pro meritis iustissime iudicantur. Aut enim iacent sub peccato, quod originaliter generatione traxerunt, et cum illo haereditario debito hinc exeunt, quod non est regeneratione dimissum; aut per liberum arbitrium alia insuper addiderunt: arbitrium, inquam, liberum, sed non liberatum; liberum iustitiae, peccati autem servum, quo voluntur per diversas noxias cupiditates, alii magis, alii minus; sed omnes mali, et pro ipsa diversitate diversis suppliciis iudicandi. Aut gratiam Dei suscipiunt, sed temporales sunt, nec perseverant; deserunt et deseruntur. Dimissi enim sunt libero arbitrio, non accepto perseverantiae dono, iudicio Dei iusto et occulto.*

ostrinam pripisuje bolj verbalen ali pa stvaren značaj. Tisti, ki vidijo v ostrih Avguštinovih izrazih ne samo verbalno pointo, marveč tudi strog stvarni poudarek, so pripravljeni Avguštinu pripisovati mišljenje o absolutni, brezpogojni predestinaciji.³⁹ Drugim pa se vprav l'ensemble de la pensée pri sv. Avguštinu ne dozdeva takšen, da bi dopuščal tako sodbo, zato stavijo vse njegove pointe na račun njegovega emfatičnega in antonomastičnega izražanja, ki o njem piše Einig: Generatim ut Augustinus probe intelligatur, animadvertisendum est, ipsi familiarem fuisse modum loquendi emphatice et antonomastice. Iuxta quem modum e. g. genus ponitur pro specie nobilissima: bonum opus pro opere meritorio, pietas pro Dei cultu, sapientia pro pietate; species ponitur pro genere, ut peccatum pro qualibet inordinatione quomodocumque ordinem moralem attingente, caritas pro bona voluntate. In quibus Augustinus »large« accipiedus est (s. Thomas) et »valde abundanter exprimens, plus dicens et minus volens intelligi« (s. Bonaventura).⁴⁰

Zanimiva karakterizacija Avguština pri njegovem izvrstnem poznavalcu, sv. Bonaventuri, nam more obenem služiti za kriterij za pravilno in pravično tolmačenje Avguštinovih izrekov. Valde abundanter exprimens, plus dicens et minus volens intelligi: takšen je Avguštin na mnogih mestih svojih spisov, osobito v polemičnih spisih. V ostri borbi zoper antiteze krivovercev, zlasti pelagijscev, je hiponski škof zgradil svoje teze in zato se ni čuditi, da mu je dostikrat služil meč kot zidarska lopatica. Tem manj nas to more začuditi, če pomislimo, da so bili nekateri pelagijski prvoboritelji — v prvi vrsti Julijan — možje izzivalne drznosti in trdovratne zakrknjenosti. In vprav Avguštinove teze o predestinaciji so bile produkt njegove obrambe — marljive, prizadevne, trudapolne in jedrovite